

Elektronicky
Všetkým známym záujemcom

Váš list číslo/zo dňa	Naše číslo	Vybavuje/linka	Banská Bystrica
		Martin Daniš 048/4325645	07.09.2021

Vec

Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky.

Identifikácia verejného obstarávania.

Verejný obstarávateľ: Banskobystrický samosprávny kraj, Nám. SNP 23, 974 01 Banská Bystrica
Predmet zákazky: Poskytovanie prepravných služieb vo verejnom záujme na území Banskobystrického kraja.
Vyhlásené: v Úradnom vestníku EÚ č. S 141 dňa 23.07.2021 pod značkou oznámenia 2021/S 141-374701

Dňa 19.08.2021 bola verejnému obstarávateľovi prostredníctvom systému JOSEPHINE doručená žiadosť o vysvetlenie (viď. znenie Otázok nižšie), ku ktorej verejný obstarávateľ poskytuje podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“), nižšie uvedené

vysvetlenie:**Otázka č. 79:**

Verejný obstarávateľ v rámci Prílohy č. 1 súťažných podkladov – Zmluvy o poskytovaní prepravných služieb vo verejnom záujme (Zmluva) a jej Prílohy č. 6 zverejnil dokument – Výpočet ceny dopravného výkonu na 1 Km v kalendárnom roku 2021 vo forme tabuľky, v ktorom verejný obstarávateľ uvádza požiadavku na vyplnenie Predpokladaného rozsahu dopravného výkonu v kalendárnom roku 2021 a Predpokladaného rozsahu dopravného výkonu za celé obdobie plnenia zmluvy (t.j. za 10 rokov trvania zmluvy).

Vzhľadom na nejednoznačnosť pokynov k vyplneniu prílohu, nie je podľa záujemcu jednoznačné aká má byť uvedená hodnota predpokladaného rozsahu dopravného výkonu v kalendárnom roku 2021, pretože a) v roku 2021 zjavne nedochádza k plneniu Zmluvy, b) v Prílohe č. 1 sú zverejnené len linky a cestovné poriadky označené ako modelové (pritom pri modelových obehoch už verejný obstarávateľ v rámci vysvetlenia zo dňa 11.08.2021 uviedol, že „modelové, vzorové“ podklady nie sú pre záujemcov záväzné) a c) verejný obstarávateľ v Súťažných podkladoch (bod 5.2) odkazuje čo do doby plnenia na bod 4.2 Zmluvy, z ktorého vyplýva len predpokladaný začiatok prevádzky (deň 01.01.2024). Žiadame preto o jednoznačné vysvetlenie ako má uchádzač vyplniť v Prílohe č. 6 hodnotu predpokladaného rozsahu dopravného výkonu v kalendárnom roku 2021.

Zároveň pre prípad ak by verejný obstarávateľ vysvetľoval, že hodnota Predpokladaného rozsahu dopravného výkonu v kalendárnom roku 2021 by mala byť uchádzačom v Prílohe č. 6 uvádzaná ako 1/10 hodnoty predpokladaného objemu tarifných kilometrov (predpokladaný objem tarifných kilometrov je uvádzaný v zmysle

písm. A, bod 3 – Rozdelenie predmetu zákazky a predpokladaná hodnota), tak už vopred žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie z akého dôvodu nie je tento celkový predpokladaný objemom tarifných kilometrov v súlade celkovým rozsahom kilometrov podľa cestovných poriadkov zverejnených v Prílohe č. 1 Súťažných podkladov.

Odpoveď č. 79:

Do Prílohy č. 6 Zmluvy sa uvádzajú hodnoty podľa časti A bod 3 Súťažných podkladov pripadajúce na rok 2021, t. j. v hodnote 1/10 z celkového dopravného výkonu v danej časti zákazky.

Podľa výpočtov Verejného obstarávateľa kilometre uvedené v časti A bod 3 Súťažných podkladov a v cestovných poriadkoch (Modelové CP ako súčasť Prílohy č. 1 Zmluvy, ktorá je Prílohou č. 1 Súťažných podkladov) si navzájom zodpovedajú. Pravdepodobne záujemca používa iný dopravný program s inými dopravnými podkladmi, čo vysvetľuje prípadné odchýlky na strane záujemcu. Pre prípravu ponuky sú rozhodujúce informácie uvedené v Súťažných podkladoch. Ak sa po uzatvorení Zmluvy prejavia odchýlky, tieto budú riešené v súlade s kap. VI Zmluvy.

Otázka č. 80:

Zároveň žiadame o vysvetlenie z akého dôvodu v rámci Prílohy č. 1 verejný obstarávateľ zverejnil cestovné poriadky s uvedením vzdialenosti medzi jednotlivými zastávkami s nezrovnalosťami so skutočnými vzdialenosťami medzi týmito zastávkami (ako príklad uvádzame zastávky pre jednotlivé časti predmetu zákazky s nulovou vzdialenosťou – Panické Dravce - Panické Dravce, Málinec, Ipeľský Potok – Málinec, Ipeľský Potok Uhrínka, Muráň,nám. - Muráň,rázc.k žel.st., Muránska Zdychava, Jednota - Muránska Zdychava č.d.94, Revúca, Revúčka, PD-Revúca, Revúčka, Jednota, Hucín rázc.na Ge.Sad – Hucín,č.d.25, Revúca, sídl.stred II – Revúca,Tesco, Rákoš,Jednota - Rákoš,PD, Magnetizovce, Mníšany,ZŠ - Magnetizovce, Mníšany, kostol, Ľubeník,sídl. - Ľubeník,hotel, Revúca,Tomášiková - Revúca,rešt.Balatón, Revúca,Dobšinského ul. – Revúca, Štúrová ul.WAK – Revúca,nák.stred.Podháj – Revúca,ul.1 slov.gymnázia, Revúca,PS - Revúca,lesostav, Revúca,Rozkvet - Revúca NÚP, Revúca,VI.Klementisa 1125 – Revúca,VI.Klementisa,gymn., Revúca,A.Hlinku - Revúca,rešt.Balatón, Sirk,OcÚ - Sirk,závod, Sirk,Železník,Štokovec – Sirk,Železník,Ladislav, Tisovec,Šťavica-Tisovec,Benzinol, Ratková,č.d.21 - Ratková,pošta, Ratkovská lehota-Sása, Višňové-Chválová,rázc., Gemer -Gemer,ZŠ, Vyšné Valice - Vyšné Valice,Gregorovce, Včelince - Včelince,OcÚ, Chanava - Chanava,RD, Číž,rázc.Číž,č.d.16, Jelšava,rázc.žel.st. - Jelšava,nám., Veľký Blh,kúpalisko – Veľký Blh,Jednota, Veľký Blh,UNZ-Veľký Blh,dom dôchodcov, Rakytník - Rakytník,stred, Lučenec, Obchodné centrum Galéria I - Lučenec, TESCO Vidiná, Nová Vidiná - Vidiná Jednota pričom je tiež nepochybné, že vzdialenosti určené v cestovných poriadkoch sa nezhodujú so skutočnými vzdialenosťami a to z dôvodu napr. vykonávaných úprav ciest

Odpoveď č. 80:

Pre prípravu ponuky sú rozhodujúce údaje o celkových počtoch kilometrov, uvedené v Súťažných podkladoch. Ak sa v priebehu trvania Zmluvy identifikuje potreba zmeny rozsahu napr. pri vykonávaní úprav ciest alebo z ďalších dôvodov, ktoré budú rezultovať do iných vzdialeností medzi zastávkami, tieto zmeny budú riešené v súlade s kap. VI Zmluvy.

Otázka č. 81:

Nakoniec je nejasné ako má byť vzhľadom na vyššie uvedené v Prílohe č. 6 uvedená hodnota Predpokladaného rozsahu dopravného výkonu za celé obdobie plnenia zmluvy (t.j. za 10 rokov trvania zmluvy), pretože predpokladaný rozsah dopravného výkonu za celé obdobie plnenia zmluvy závisí od cestovných poriadkov, ktoré sú jednak v súčasnosti len modelové, nepresné a len pre rok 2021 a momentálne nie je zrejmé ani kedy konkrétne dôjde k začiatku prevádzky a aké budú v tomto čase platiť cestovné poriadky. Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie/opravu podkladov, aby boli verejným obstarávateľom použité pri pokynoch na výpočet ceny dopravného výkonu na 1 km v kalendárnom roku 2021 jednoznačné pojmy vychádzajúce zo Súťažných podkladov a ich príloh a aby záujemca vedel jednoznačne pochopiť spôsob a dôvod určovania ceny dopravného výkonu za rok 2021 a tak vedel predložiť ponuku Ceny dopravného výkonu relevantnú pre celé obdobie účinnosti Zmluvy.

Odpoveď č. 81:

Ku dňu prípravy Súťažných podkladov sa nedá predikovať vývoj cestovných poriadkov a ani mimoriadnych udalostí, ktoré môžu ovplyvniť rozsah poskytovanej služby v priebehu 10 rokov. Preto sú Súťažné podklady koncipované tak, že uchádzači pri príprave ponuky vychádzajú z podkladov rovnako záväzných pre všetkých, a ktoré sa najviac blížia aktuálnemu reálnemu výkonu poskytovanému súčasnými dopravcami, ktorí ale, bohužiaľ, Verejnému obstarávateľovi neposkytujú náležitú súčinnosť potrebnú pre prípravu bezchybných podkladov. Verejný obstarávateľ si je vedomý, že môže dôjsť k zmene cestovných poriadkov, alebo, že zistí nezrovnalosti v cestovných poriadkoch. Z tohto dôvodu je v Zmluve komplexne upravený postup zmeny rozsahu služby oproti základnému rozsahu v Súťažných podkladoch, ktorý chráni Dopravcu a upravuje dopad týchto zmien na cenu dopravného výkonu. Z pohľadu prípravy ponúk do verejného obstarávania je týmto spôsobom zabezpečená transparentnosť a rovnaké zaobchádzanie, ktoré nepovedie k podaniu neporovnateľných ponúk.

Otázka č. 82:

Záujemca pritom poukazuje na ustanovenie § 42 ods. 1 ZVO, podľa ktorého súťažné podklady sú písomné, grafické alebo iné podklady obsahujúce podrobné vymedzenie predmetu zákazky. Predmet zákazky musí verejný obstarávateľ opísať jednoznačne, úplne a nestranene na základe technických požiadaviek. Na základe uvedeného a aj v nadväznosti na vznikajúce otázky, na základe ktorých je možné dedukovať nejednoznačnosť a neúplnosť opisu predmetu zákazky a nadväzne aj súťažných podkladov Vás žiadame o predĺženie lehoty na predkladanie ponúk.

Odpoveď č. 82:

Verejný obstarávateľ k tejto otázke v celom rozsahu odkazuje na svoju odpoveď č. 75 k otázke č. 75 v rámci vysvetlenia č. 11.

Žiadame uchádzačov, aby predmetné vysvetlenie poskytnuté zo strany verejného obstarávateľa zohľadnili pri príprave ponuky.

S úctou,

Martin Daniš
za verejného obstarávateľa